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Што се фотоволтаични системи? 
Фотоволтаични 
(ФВ) системи се 
постројки што 
вршат директна 
конверзија на 
сончевото 
зрачење во 
електрична 
енергија и ја 
прилагодуваат за 
понатамошна 
примена 



Соларни ќелии 

Соларните ќелии се 
„срцето“ на ФВ системите 

ФВ ќелија 

Модул ФВ модул 

ФВ генератор 



Терминологија 
ФВ ќелија 

ФВ модул 

ФВ панел 

 

   

  

 
 

  

 
 

  

 
 

           
  

ФВ генератор 



Терминологија 



Терминологија 



Терминологија 
Инсталираната моќност на ФВ генератор се изразува во  
 

Wp (ват-пик) 
или вати врвна моќност  
 
Таа моќност се добива при: 
 
 Стандардни Тест Услови 

− Сончево зрачење од 1000 W/m2 

− Температура на сончевите ќелии  25 °C 
− АМ1.5 



Историјат 

1839 
Alexandre Edmond Becquerel експериментирал со 
метални електроди и забележал дека нивното осветлување 
доведува до течење на струја 

1901 Никола Тесла патентирал “метод за користење и уреди за 
искористување на енергијата на зрачењето" 

1905 Albert Einstein објавил научна статија за 
“фотоелектричниот ефект” 

1922 Ајнштајн добил Нобелова награда за откривањето 
на фотоелектричниот ефект 



Историјат 
1954 Bell Labs ја претставил првата соларна ќелија со „висока“ ефикасност 

(6 %)  

1958 ФВ генератор напојувал радио на сателитот Vanguard I 

1963 Sharp Corporation го произвел првиот ФВ модул  
Во Јапонија е инсталиран 242 W генератор на светилник 

1966 NASA лансира во орбитата астрономска опсерваторија со ФВ 
генератор од 1 kW 

1970-
тите Истражувањата довеле цената на ФВ модули да се намали за 80 % 

1980-
тите 

Продолжија подобрувањата на ефикасноста и цената на ФВ. 
ФВ станаа популарен извор за напојување на: дигитрони, часовници, 
радио апарати, светилки итн. 



Историјат 

1990 Во Германија воведена програмата 100 000 соларни покриви 

1994 Во Јапонија воведена програмата 70 000 соларни покриви 

2000-
тите 

Значително намалување на цената на ФВ модулите како резултат на 
воведените (повластени) feed-in тарифи  

2010- Намалувањето на повластените тарифи и омасовувањето на 
производството доведе до неколкукратно намалување на цените 

2015- Постигнувње на “Grid parity” – производната цена на ЕЕ е еднаква 
или пониска од цената на дистрибутивните снабдувачи 



Grid parity – веќе постигнат!!! 



Ефикасност ФВ ќелии и ФВ модули 



Ефикасност и површина 
ФВ ќелии (материјал) Површина за 1 kWp 

Цената на ФВ модулите се изразува во ЕУР/Wp  
Помала ефикасност значи  поголема површина, поголем број на носачи, подолги 
кабли итн. 



Производство на ФВ модули 
според технологијата на ќелиите 



ПРЕДНОСТИ 
Еколошки-прифатлив извор на електрична енергија 
Достапна технологија 
Ниски трошоци за одржување и др. 
Модуларност 
Намалена цена 

НЕДОСТАТОЦИ 
Варијабилност (дење-ноќе, зима-лето) 
Неизвесност (променливи меторолошки услови) 
Не можно да се продаде произведената ЕЕ на                              
либерализиран пазар по задоволувачка цена 
 

КАРАКТЕРИСТИКИ на ФВ 
СИСТЕМИТЕ 



ТИПОВИ ФОТОВОЛТАИЧНИ (ФВ) 
СИСТЕМИ 

Автономни ФВ системи 

ФВ системи врзани на мрежа 



Типови на ФВ системи 



Главни механизми за поддршка 
на ФВ системите во 2015 год. 

Договори за испорака на ЕЕ  8,3 % 

Сопствена потрошувачка / 
размена  15 % 

Субвенции и даночни 
ослободувања  11,5 % 

„Зелени“ сертификати  2 % 

Повластени 
тарифи  63,2 % 



Вкупна инсталирана моќност на 
ФВ системи 

закл. 2017: 368 GW (предвивување) 

закл. 2016: 302 GW (проценка) 

Централи со најголеми моќности 



Сценарија за инсталирани ФВ 
системи до 2020 год. 



Сценарија за инсталирани ФВ 
системи до 2030 год. 



Цени на ФВ модули до 2030 год. 



ФВ генератор со систем за 
следење на сонцето 



ФВ модули  
за поставување на покрив 



ФВ модули  
за засенување на паркинг 



ФВ модули  
вградени во фасади 



ФВ модули  
вградени во фасади 



ФВ модули  
вградени во фасади 



ФВ модули  
вградени во фасади 



ФВ модули поставени на земја 



ФВ модули поставени на земја 



ФВ модули поставени на земја 



ФВ системите се идеално решение  
за напојување на потрошувачи 
оддалечени од дистрибутивната мрежа 
 



Звучна бариера на автопат 



ФВ модул напојува фрижидер 
 



ФВ ГЕНЕРАТОР ПОСТАВЕН НА 
ПОКРИВ 
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